
.РИ/10-МЕТОДИЕВСКИ НАУЧЕН ЦЕНТЪР КЪМ БЪЛГАРСКАТА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ 
CYRILLO-METHODIAN RESEARCH CENTRE AT THE BULGARIAN ACADEMY OF SCIENCES 

Afl ,AAk Kf 

МАНАШРСКИ БИБЛИОТЕКИ 
B ЮЖНОСЛАВЯНСКИТЕ ЗЕМИ И РУСИЯ ПРЕЗ XIV-XVI B. 

АЛЬ ЛЛТ-

клогислм 

MONASTERY LIBRARIES 
IN THE SOUTH SLAVIC LANDS AND RUSSIA IN THE 14TH-16TH C. 

HK0M<* ПО1 
лнобьрднтл 

•uomiriArthfijtttArtM 

or 

f( 

CO •' 
UJVH. tt i 

fM 
■ 

Hi 

\!„«*v.v t d S 

I V I " » " м . Ч . Щ - . I I . i 

м т м а и 
U K W 

- "■ I.MI 

* J U . 

C—«Д1ЧЧ ч C™*» •Cv-ч 
M(f|1 



1, 

гтшгл ЬА 
■ 

>ОДГ(Гл i l l ftTfr/Д'г 

t i % . П 1 CL Л A # f T ■ 

\Ш 



ISBN 978-954-9787-48-1 

КИРИЛО-МЕТОДИЕВСКИ НАУЧЕН ЦЕНТЪР 

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ 

ИГГ Марко Скарпа 

Тотка Григорова 

Елена Белякова 

Татяна Пентковска 

t i l l Л Н I tOC Л <№{ ft Г Л 

МАНАСТИРСКИ БИБЛИОТЕКИ 
В ЮЖНОСЛАВЯНСКИТЕ ЗЕМИ И РУСИЯ 

ПРЕЗ XIV-XVI ВЕК 

АЛБУМ 

СОФИЯ 2021 



Кирило-Методиевски научен център - Българска академия на науките 
1000 София, ул. „Московска“ 13 

www.kmnc.bg 

Изработването и публикуването на каталога е финансирано по проект 
„Манастирските библиотеки в южнославянските земи и Русия през XIV-XVI век“ 

към програма за двустранно сътрудничество 
от българския фонд „Научни изследвания“ (№ КП-06-Русия/25/28.09.2019 г.) 

и от руския фонд за фундаментални изследвания (№ 19-512-18007). 

© Кирило-Методиевски научен център 
2021 

Марко Скарпа, Тотка Григорова, Елена Белякова, Татяна Пентковска -
концепция, въведение, текст, подбор на илюстрациите 

Научни консултанти Вася Велинова, Елисавета Мусакова, Десислава Найденова 

Превод на английски Люба Илиева, Констанца Бурлаку 

Редактор Нели Ганчева 
Коректор Милена Евтимова 

Графичен дизайн Анита Борисова, Тотка Григорова 
Предпечатна подготовка Анита Борисова 

Формат 300/300 мм 
Печатница „Симолини-94“ 

София, бул. „Владимир Вазов“ 15 

ISBN 978-954-9787-48-1 



МАНАСТИРСКИ БИБЛИОТЕКИ В ЮЖНОСЛАВЯНСКИТЕ ЗЕМИ 
И РУСИЯ ПРЕЗ XIV-XVI ВЕК1 

Взаимоотношенията между България и Русия са многовековни и имат 
важни културно-исторически измерения за целия православен свят. В тях са 
отразени тенденциите на развитие, свързани с политическия и социално-иконо-
мическия живот на общността. Тези взаимоотношения са широкообхватни 
още от появата им в края на X в., когато българската писмена култура про-
никва в новопокръстената Киевска Рус, а в първата половина на XI в. те вече 
са ясно очертани в книжовната традиция. Техният континуитет не прекъсва 
и във всички следващи исторически периоди до наши дни. Те са важна част и 
от съвременните духовни процеси, които характеризират християнската право-
славна общност. 

Водеща идея на изложбата „Манастирски библиотеки в южнославянските 
земи и Русия през XIV-XVI век“ е популяризирането на проблема за възник-
ване, осъществяване и разгръщане на процеса на обмен и разпространение 
на информация и идеи в християнската общност през XIV-XVI в. Във фокуса 
на вниманието е поставено средновековното българско и славянско духовно 
наследство, съхранено най-вече в запазените манастирски библиотечни сбир-
ки. Те играят важна роля във взаимоотношенията между писмените култури 
на православните славяни в Югоизточна Европа и руските земи. Основна 
цел на експозицията е да запознае зрителите със сложния и дълъг процес от 
създаване на книжното тяло до неговата употреба и съхранение. Изобрази-
телният материал, подпомогнат от кратки текстове, илюстрира технологията, 
процеса на създаване на ръкописи и начините на тяхното използване, раз-
пространение и съхранение в манастирските библиотеки. 

Изложбата се състои от 29 пана, които тематично са разделени на три 
части. 

Първата част на изложбата е озаглавена „Създаване на ръкописи“. Тя пред-
ставя книжовната дейност в нейната специфика, материали, инструменти и 
технология. Към всяко от таблата с кратък текст са описани особеностите на 
съответния процес. Първото табло след корицата въвежда зрителя в техно-
логичния процес по създаване на основните материали, върху които се пише 
през Средновековието. Те са пергаментът, който е използван най- активно 
за славянските ръкописни книги до средата на XIV в., и хартията, която го 
замества постепенно, предимно внесена от Италия. 

1 Изложбата „Манастирски библиотеки в южнославянските земи и Русия през XIV-XVI в.“ е под-
готвена и осъществена от учени от България и Русия, като част от едноименния двустранен проект 
на Кирило-Методиевския научен център при Българската академия на науките и на Отдела за исто-
рико-филологически науки при Руската академия на науките, Програмен научен съвет „Ролята на 
религията в историята“. П роектът е финансиран по програмата за двустранно сътрудничество от 
българския ф онд „Научни изследвания“ (№ КП-06-Русия/25/28.09.2019 г.) и от руския фонд за фун-
даментални изследвания (№ 19-512-18007). 
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Инструментите за писане в Славянското средновековие представяме със 
снимки на запазени до наши дни пособия, макар и от XIX в. Сведения за тях 
от по-ранните векове откриваме илюстрирани в стенописни изображения и 
миниатюри, в чиито детайли ясно се виждат изобразени с почти документал-
ни подробности различни елементи от инструментариума на средновековни-
те писачи като мастилници, пера и други различни пособия. 

Що се отнася до процеса на създаване на ръкописите, позициите на писа-
чите са показани в три миниатюри от Добрейшовото евангелие (XIII в.), 
Никодимовото евангелие (ХУв.) и Бусинското евангелие (XVI в.). Основните 
видове писмо са представени в кратък текст, който посочва характеристиките 
на уставното, полууставното и Поп-Герасимовото писмо, те са илюстрирани 
с Пролог (XIV в.) и Четириевангелие (втората половина на XV в.). Тук не 
може да бъде пропусната и една интересна особеност на ръкописите като 
слетите букви (минускул), както и бързописа (курсив). 

Друга съществена част от процеса по създаване на ръкописа е неговата 
украса. Част от нея са миниатюрите, които са характерни със своята разказ-
вателност, илюстративност, а понякога и пищна орнаментика. Те са пока-
зани на табло пет с листове с украса от Софийския псалтир от 1337 г. и 
Добрейшовото евангелие. 

Последната техническа част от създаването на книжно тяло е пришива-
нето на отделните тетради и прикрепянето им към подвързията, която при 
най-важните ръкописи често е украсявана с обков. 

Втората част на изложбата развива темата за „Типовете ръкописи“, използ-
вани в манастирския богослужебен цикъл. В нея са включени различните 
типове богослужебни книги, които са били превеждани, създавани, използвани 
и съхранявани в манастирите. Освен документални кадри на съответните 
ръкописи в таблата са включени и снимки от съвременното богослужение и 
манастирския живот, които илюстрират начина на използване на представе-
ните ръкописи. Седмо табло представя Евангелията не само под формата на 
добре познатите от Новия завет канонични текстове на четиримата евангелисти, 
но и чрез характеристиките на Изборното и Тълковното евангелие. Осмо 
табло е посветено на Апостола като част от новозаветните богослужебни 
книги. Тук вниманието на зрителя се насочва към Изборния и Тълковния апостол, 
който е съпроводен от светоотечески тълкувания. Снимките представят 
Изборен апостол от втората половина на XIV в. и Изборно Евангелие и 
Апостол от края на XIII - началото на XIV в. В девето табло Псалтирът, 
като част от старозаветната богослужебна литература, е представен със 
снимка на Софийския песнивец, създаден през 1337 г. по поръчка на цар 
Иван-Александър (1331-1371). 
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Следващите две табла са посветени на ръкописи, различни от библейските, 
които съдържат текстове на молитви или различни служби. Представени са 
книгите Миней, Триод и Октоих, съдържащи химнографски произведения, 
както и Служебник, Требник и Часослов, съдържащи молитви и чинопосле-
дования на различни богослужения. Сборниците с жития - Чети-миней (или 
Менологий) и Пролог, също намират своето място в изложбата. Те са пред-
назначени за четене по време на богослужението и в манастирските трапеза-
рии, помещенията, които са свързани най-пряко с разбирането на трапезата 
в християнската традиция в контекста на евхаристийното й значение, както 
и с идеята, че сядайки на трапезата, монасите захранват и своя дух с тези 
четива. Дванадесето табло представя сборници с проповеди и слова на отците 
на църквата, които са били четени на утринната служба след новозаветните 
четива, но са използвани и за самостоятелно четене от монасите, и като моде-
ли за проповед. He може да бъдат отминати и манастирските устави - типици, 
които са част от юридическите документи. Последното табло от тази част 
(четиринадесето) е посветено на сборниците с аскетико-монашеско съдържа-
ние. Те са предназначени главно за килийно четене от монасите и разкриват 
един от невидимите за поклонниците аспекти на монашеския живот. 

В третата част от изложбата са показани някои от православните манасти-
ри на територията на България, Русия, Света гора на Атон, Сърбия и Черна 
гора, които са били водещи книжовни центрове в посочения период. Снимко-
вият материал е придружен с кратки текстове, които дават историческа 
информация за манастирите и техните библиотеки. Във всеки един от включе-
ните манастири и до днес се съхраняват в богати библиотечни фондове 
отделни ръкописи - четвероевангелия, псалтири и други богослужебни 
книги от разглеждания период, а в някои от тях своята дейност са развивали 
изтъкнати книжовници. 

В началото на нашата визуална разходка са поставени атонските манастири, 
които през XIV в. са имали водещо значение по отношение на превеждането 
и създаването на книжнина. 

Хилендарският манастир от създаването си е книжовен и културен 
център, през XIV в. той преживява период на разцвет, а неговата библиотека 
съхранява повече от 1000 славянски ръкописа. Те са датирани от XII до XX в. 
и съставляват най-голямата славянска сбирка на Атон. Няколко ръкописа от 
неговия скрипториум са били пренесени в манастири в Русия. 

Следва българският светогорски манастир Зограф. За основаването му не 
са запазени конкретни сведения, но най-вероятно това е станало през X в. 
Според една късна легенда негови основатели са трима братя от Охрид, 
които могат да се свържат със западнобългарските комитопули. През XIV в. 
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манастирът получава дарения от цар Иван-Александър. В неговата библиоте-
ка са били съхранени ценни илюстровани ръкописи, сред тях са Радомировият 
псалтир от XIV в., Зографската грамота на цар Иван-Александър от 1342 г., 
Апостол от 1359 г. и много други. 

В седемнадесето табло са представени още два от атонските манастири -
„Св. Панталеймон“ и „Св. Павел“. През XIV и XV в. манастирът „Св. Панта-
леймон“ е бил обитаван от монаси с различна националност, а библиотеката 
му съхранява изключително ценни ръкописи - четвероевангелия, псалтири и 
други богослужебни книги и документи, датирани от XII до XVIII в. Мана-
стирът „Св. Павел“ понастоящем е гръцки манастир, но от XIV до XVII в. в 
него живеят славянски монаси. Към 1837 г. в библиотеката му се намират 250 
сръбски и български ръкописа, най-представителен сред които е Четверо-
евангелието на цар Иван-Александър (1355-1356). За съжаление, след 1837 г. 
кирилските ръкописи са разпръснати и сега се намират в различни библио-
теки. 

На табло осемнадесет са поместени фотоси на два манастира, към които, 
както във всички табла, има кратки анотации. Те са основаният от визан-
тийския монах Григорий Синаит (един от най-големите духовни учители) 
Парорийски манастир, който става средище за създаване и превод на мно же-
ство различни ръкописи, и Кефаларевският манастир, основаван след смърт та 
на Григорий Синаит от ученика му Теодосий Търновски, който продължава 
ръкописната дейност, развивана от неговия учител. Местоположението на 
Парорийския и на Кефаларевския манастир до момента не е установено. 
Съществуват няколко хипотези, една от тях свързва Парорийския манастир 
със средновековния манастир до с. Воден, който използваме като документа-
лен изобразителен материал в изложбата. 

Драгалевският манастир „Успение Богородично“ и Рилският манастир 
„Св. Иван Рилски“ са показани на деветнадесетото табло. През XIII и XIV в. 
Рилският манастир е бил едно от най-крупните български книжовни среди-
ща, чиято дейност не спира и след 1396 г., когато България пада под осман-
ска власт. В библиотеката на манастира се съхраняват голям брой ръкописи, 
които свидетелстват за провеждането на интензивна книжовна дейност. 
Драгалевският манастир е основан около средата на XIV в. от цар Иван-
Алексан дър и се оформя като важно книжовно и просветно средище. През 
1534 г. в него е създадено т.нар. Драгалевско евангелие, а друго евангелие, 
преписано от поп Никола в Драгалевския манастир, днес се съхранява в 
Хилендарския манастир на Атон. През 1598 г. в Драгалевския манастир е 
съставен Псалтир, преписан от братята Данаил, Стоян и Владко. 

Бачковският манастир, който се ползва от покровителството на цар 
Иван-Александър, през XIV в. е представен по-необичайно - чрез фреска, 
намираща се на северната фасада на манастирската трапезария, която по 
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картографски образец изобразява манастирските сгради. В текста освен 
историческите факти от живота на манастира припомняме и хипотезата, че 
след превземането на Търново през 1393 г. тук е заточен и продължава своята 
дейност Патриарх Евтимий. В този манастир с богати книжовни традиции се 
съхраняват няколко редки по своята пищна украса обкови на евангелия, едно 
от които е от 1552 г. 

Следващото табло запознава зрителите с манастира „Дечани“ и неговата 
богата колекция, в която се съхраняват около 160 кирилски ръкописа. Пове-
чето от тях са с богослужебно съдържание, но има и светоотечески произ-
ведения, стишни пролози и ръкописи, свързани с манастира. Със снимка е 
представен и манастирът „Раваница“, който от основаването си се обособява 
като книжовен център, в него през XV, XVI и XVII в. съществува монашеско 
училище. Сред книжовното наследство на манастира са хроники под форма-
та на кратки бележки или по-дълги и по-сложни в композиционно отношение 
произведения, писани от монасите. 

Следват изображенията на три черногорски манастира на табла двадесет 
и две и двадесет и три. Цетинският манастир е основан в края на XV в. - през 
1484 г., от господаря на Зета Иван Църноевич (1465-1490), а цьрквата му е 
посветена на Рождество Богородично. В периода от 1493 до 1496 г. в мана-
стира работи първата печатница на Балканите. Манастирът съхранява ценна 
сбирка от ръкописи, датирани от XIII до XVIII в. 

Относно историята на манастира „Савина“ предание разказва, че най-
старата му цьрква е издигната през 1030 г., други свидетелства за него до 
XVII в. липсват. Той съхранява малка колекция, съставена от 29 ръкописа, 
датирани от XIV до XVII в. 

Манастирът „Света Троица“ в град Плевля е най-важният църковно-
култу рен център в северната част на Черна гора. Точната година на основа-
ването му не е известна, но се предполага, че е построен преди османските 
завоевания през 1465 г. Манастирът е най-големият център на книжовност от 
османския период на територията на съвременна Черна гора. 

Последните четири табла от третата част на изложбата са посветени на 
руските манастири, известни със своята богата книжовна дейност в периода 
XIV-XVI в. 

Библиотеката на Чудовия манастир не е напълно запазена, но се знае, че 
през XVI в. манастирът е разполагал със скрипторий, „книгописная палата“ 
и „мастерская“ (работилница) за подвързване на книги. Част от сбирката на 
манастира представляват ценни пергаментни ръкописи, които според инвен-
тар от 1637 г. са 46. Чудовските ръкописи от XVI в. се отличават със специ-
фичната си калиграфия, а ръкописната колекция съдържа много книжовни 
паметници на московски архимандрити и благородници. 

7 



Манастирът, известен като Троицко-Сергиева лавра, е основан от 
преподобния Сергий (Вартоломей) и неговия брат Стефан в планината 
Маковец през 1337 г. През първата половина на XV в. в манастира активно 
се преписват книги с монашеско съдържание, които към края на XV в. вече 
са около 200. 

Кирило-Белозерският манастир след основаването си бързо се превръща 
в голям книжовен център. Според предание дейността на преп. Кирил Бело -
зерски - основател на манастира, се свързва със създаването на редица 
„монашески сборници“, съхранени в манастирската библиотека, а неговите 
ученици преписват значителен брой книги. Към края на XVI в. манастирската 
библиотека се състои от повече от 1000 ръкописи и печатни книги. 

На последното табло от тази част е представен Соловецкият манастир. От 
основаването му в него се преписват ръкописи, голям принос за попълването 
на библиотеката му има игуменът Доситей (починал през 1514 г.), по негово 
време в Новгород са преписани 24 книги. През 1514 г. в манастира се съхра-
няват 127 книги, а към края на XVI в. - 481 ръкописа и 38 печатни книги. 

Изложбата завършва с карта, на която са показани описаните манастири, 
чиито библиотеки са били водещи книжовни центрове в посочения период. 

В своята цялост изложбата дава материален облик на нашия стремеж 
да провокираме зрителите ѝ към размисъл над дългия, тежък и сложен 
технологичен и творчески процес. В него се пресичат умения, знания и опит 
от множество сфери на различни специалисти - писачи, преводачи, зографи-
миниатюристи, занаятчии, които изработват подвързиите, и много други 
участници в дейностите по създаване, използване, съхранение и изследване 
на книжовното наследство. 

Изказвам благодарност към всички колеги - историци, филолози, изкуство-
веди от българска и руска страна (авторския колектив, проф. д-р Елисавета 
Мусакова, проф. дфн Вася Велинова, проф. д-р Александър Наумов, 
доц. д-р Десислава Найденова, д-р Румяна Дечева, Констанца Бурлаку и 
много други колеги) за съвместната работа, оказаната помощ и отзивчивост 
в целия процес по създаване на изложбата, без чиято подкрепа тя не би се 
реализирала. 

Тотка Григороеа, 
Кирило-Методиевски научен център -

Българска академия на науките 
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МОНАШЕСКИ БИБЛИОТЕКИ: СЪЗДАВАНЕ HA РЪКОПИСИ 
MONASTIC LIBRARIES: CREATION OF MANUSCRIPTS 

r 14 

Основният матернзл, въря у който ce пншзт славянски книгн 
до средата на XIV a.j e пергамент. Той предстасляаа 
обработена го спецналнз технология гьнкз жи зотинскз 
иожа. Гюстепенно пергаментът е изместен от хартията, 
която се внкя предимно от Италия. 

The main material on which the S tevic books were written 
until the middle of the 14th century was parchment - a thin 
animal skin processed using з special technology. Parchment 
WBS gradually replaced by paper, which was Imported mainly 
from Italy. 



МОНАШЕСКИ БИБЛИОТЕКИ: СЪЗДАВАНЕ НА РЪКОПИСИ 
MONASTIC LIBRARIES: CREATION OF MANUSCRIPTS 

■ ч 

> 
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v 
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- -
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к 
%-

m\ * 
h Ш 

Инсгруменгьт за писане e Спаея нскот о срсднокковце е тръсл нноео пе ро, 
наречено капамос,или птиче перо, както ни го гтоказнат стенописи и миннатюри. 

Мастилото, с нсето <з писани ръкошкитег, лрсдставляег течно багрилно еещестео, 
кйета книжйвницитесами са прнготвяли. Черномасти/io е 

п&лзвано н ооювния текст нл ръкописите, а заглавията te гишат с червено. 

instrument used for writing in the Slavic Middle Ages was 2 rccd quill (kalamos) 
or bird quill, as frescoes and m[matures show us. 

ink used for the manuscripts was a liquid dyc„ prepared by the writers themselves. 
Black ink was used for the main test, and red for the titles. 

.етиШйй hPl**4*!lLpM1U-

ФСМД 

*зсгсда*ния 
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МОНАШЕСКИ БИБЛИОТЕКИ; СЪЗДАВАНЕ НА РЪКОПИСИ 
MONASTIC LIBRARIES: CREATION OF MANUSCRIPTS ^AA 

m 1P- ш 
Обикновено книжовникът е препиевал или превеждал текста от друг рънопие. 
Оригина л-ьт е бил върху специрлна поставка, а писачът най-често пише новия 
ръкопис аърху коляно. 
Usually the writer copied or translated the text from another manuscript. 
The original stood on a special support, and the author most often wrote 
the new manuscript on his lap. 

tr 
V * I * J W * * * H JptHyJVlMfri 

ГОЖШ 

МА>ЧНИ 
изспЕдвимя 
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НАШЕСКИ БИБЛИОТЕКИ: СЪЗДАВАНЕ НА РЪКОПИСИ 
iNASTIC LIBRARIES: CREATION OF MANUSCRIPTS 

» » • 

i НШжШГШ 
д *i * t елга v ъ с T?t и ал* бТ> Aм? 

бнм%, KH NYH7T^ 

Kftf^pf 
KHi iwsT 

Л1ЛДЛ 
r <~* r* 

I I 

rOHfiAAm H 

^ • 0 / A 

U 411 

»tn*J ;S H + I I I I I | < V O ifWrnnrtFui' 

«l ip* ftlUbvliwpl.uirfrWIdjJfai'Cd 

tlPH ^ ' d i r i ' . . , ' i V , | i i l n i . n m i i , , 

Jirt.lfi^r«i«ui ( . niv*vnl i im' i t i 

tyi 'o C««j -t' . .4 D r t ' l ' M W f f « M 

щ|г*н11ггьл»'1'ьл 

JJJ* III - in^i^n^ttii 

+ H^ffilKtJMfTTTetMTTTlNHrtfiAJST 

YC?FWfi- rY^tF^'U^S^r-mi* 

jui 6"ЛГ £J r fr t ттт и fi^Kiu Л 
: к+rt i i i ctr u £ i Л fl K<* <* 

дтпоУл w, neat 

рез XIV в. се п 
'ерзсимоно писмо. 

. четливи, старателноизписанибуквсни елементи. Прн него 
дее линии, ко и*о обособя взт в:е к и ред и мо гат 

правОьгьлннк (рог',бои,а) чли окръжност. 
а форма на букеите е наруш4знд. 

_ _днн лй-свободен тиг полу/ciaBj нармчан 
.ire слппянск^ ръкописи нс te ползва пислисго 
слетм бунЕн (нннускул) и бързопис^ (нурсие.), 

K f 4 , 4 A i V A h f M n i r f c ^ f c ' t V n e H 
! Ustav script is charactei 

'ocated between two 

rot 
. poiuustav 

In the 14th c 
? environment 

lypeofpol 
.Them" ' 

ir, legible, and carefully written letters. These are 
1 delimit each line and can be inscribed in a square 

(rhombus), rectangle (rhomboid) or circle. 
■ regular form of the letters is distorted. 
d the Pap Gerajini'i script, appeared in 
manuscripts did not use merged letters 
minuscule) and the shorthand (cursive). 

uni iCwnunaH 
UCmariLFurM-

b l M V i i r 

i M l AfCT » A МЛГЧЧ t PM PUT* pm 

i w " ^ 

*оид 
H H 4 W 
1лгсгоьАикя SSi 
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MONASTIC LIBRARIES: CREATION OF MANUSCRIPTS 

'mj&*. 

r--sf 

^ 0 * . " «< » ^ . - . , i ™ m , ( ( l 
* ' " " " 4 * « i * i T i . Л1Г.9 

" ■ » > - U p T t w l u ^ „ 1 1 4 1 i 1 1 | b ; t i 

< ' t . i ' , t ( v , r , . 1 !■**■<[ t r e i iS * ' 
" ! . "» | , ,иш,«. , „ , № л . , 1 ~j 

*" ' ' r M T* ' ' , t*^ft lFPJrtJJ 1Jftn„ r , . -, 

1<£№ЙЛфШ4№Ш 

1 Л ( М X 4 T I li HiJL Ft I M I I T ^ l l l J n i h V I ' l l 
A H»l l fr , l f l lW*'«l , J l * " * ' * * * « « 
,■ 1.1 .^ i<n. п л Т » | Ц ( М | ц ц 1 й 

^-■- Д | ± л 1 Li>mirf^ i l>*>.<^i ' i '>Ji i .4 i ip j4 
J 1 ПТ.Г1- » ■ . I i l l . il L r i i l ' V 

ill РГМГ.ф{Г-<иЛПг2 "J HU" ЛЛ1*1ЛчЛЦ]Х 1*J? Г. 
fe=j Puhsc^ivm Afei j r 4 F ' i i 4» t f r i i » J 

ЛЧЧ*М*+1113? f. 

Миниатюрата като част or у к расата- н а ръкописнте е 
характерна съссвоята разкашагелиост и 

илюирдти&шхт. в ръног!И(н-ге, смдздеии до XIV в., 
минггатюритеобикновеносарисувани с плътнм цветове, 

изпълнени с темперин бои, а в иедвзщите еекове 
предпочитанзстава акварелната техника. В старите 

българсии ръкописи « следват траднцише, познатм от 
вивантнйскатаръкописна книга. 

The miniature, .is part of the decoration of manuscripts, 
Is characteristic for its narrative and illustrative nature. 

In manuscripts created up to the 14th century, 
miniatures were usually painted in solid colors, 

filled with tempera paints, while later the watercolor technique was favoured. 
Old Bulgarian manuscripts follow the Byiantine book tradition-

bk1t<il4l.4 hllJI UNI »<• H LILHrr J 1 ~ 

« A i 

: : : : : : : ■ : : : : : : : : : : НЗСГЩЛРАНИЯ Ж ® 
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Ръкопшът te състоиоттетради, които« пришиват една 
към друга н се прикрепват къ.м подвъраия. Подоързнята, 
чнято «новиа фунмцчз е да защчгаеа ннижното тяло, се 

нзготая от дърво, облечено с кожа. Подоързиитс- на 
най-еашннте рьколиси, а това обнмкор? но сз 

Евангелията, понякога са допълннтелно обкованис 
метални пластини от злато нлн позлатеио сребро м много 

рядкоса били укрзсяваки със скъпоценни камънн. 

A manuscript consists of quires that are sewn together and attached to-the binding. 
The binding, whose main function is to protect the inner part of the book, is made of 
wood covered with leather. The bindings of some of the most important ntanuscripts 

(usually Gos pe Is) are somet i mes overl a id with metal plates of gold or gilded silver, 
and, though rarely, are adorned with precious-stones. 

ûnLM>ЬППaм■Zkll 
k HAITI»! 1И1ГИ* 

LI .ULI ] 

HAV4HH 

нзследммчя 
t L I T i K i l 1X.L.UWM UtfekPIHll 
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H i 

«, i | "* ЯЬ JUj'n» ^ l A P t ftV* 

III I I I U l l l jU«"T* ъiU* j i *+ * ' " ■ * * Г * " 
п ( т н п и 1 Л П 1 | * и Ь , л * « 1 1 т и » а ^ Ц л 

f U L М 1 Н | . И ^ П * < > Ч Т г Л | Н . П 1 П | » 

* л l i i m i r t n u * ' 1 ' « л ц д т и ц M » + M U H . 

ш ш т . i l l л * ' fru* u 4 * ' ' » « « * f l f 
JU-T» Г1ШГЩ*' -* -" ' '" ' | ' *л , г л | " ' ¥ " ' * L i йрЛ4*№»Н **" Mi» 

iOuivf* ft ut -« « i i " i r t « * * i i 
UIILA. j n i [ i " b i * Y " + =*fi»r*T 

1 

iiiAuiiiiniiuiiuUfMiiA't'juii 
HUM ut nr* . / j i t u - i i " tni_ 

i Ж1Я1Р1 -«*ит» ичт т 1 rfr^ я w 
m i t i i i a i u >iV£irtti ■' ]. r<> ■ i ■ 
яТш^чн<мт». -ittntid 
f + ц l u j u [ .Hi . пг.и*"[Г|т.плч 

(nik i ' i i i i i « l l i n | ' i l | i i rtlttjiuiiiTf PU! 
^ t T | t r » H . HJlHT4JhliHUIAtTL Л1НТЛ 
|(1ин+ . iiin 1ч'"ч(*<тк ллиисл^ вьл4 

^ г 1 Н Д ' ^ -.14 - I 

n n l i n - K l U i i ' t l 
I i i Л 1 « | Т И И N11 

k in i + + r i 
( i n * л " E t i f J U T L i i u i m i i i . v t « f ' 

i t r i jUJtuut -*.Tinii rfciitrlijliif.1 ■ 
n*iTH<»»1(*rtrti"tn* 4|ib*IJ ttttA 
глп tut . iuai «jimi TLi*n nA ''"* i i « * 

i i л i n : rJit it м ь - .iiut ntimfc iTtiuL 
■I'Jl'ifl^TlrtL-fljlttAiri .ЯП1ПНЧ1-! П^» 
ntiuri . J>^i^^,гд№t*^^^*lг^lItli;■i•. 
J41U1 l|J*~r-*V*H ■ LuuiAl ipL^*^ i r ^ 
( i . n j T j . j U i e i T j . i ' i i n l . l J i .■*■*■}* * ' 

^ W*. t i IM 

• ^Лт-а.**"***.-. UUl^AM 

(h it, ifthi ■■■ ■, 

j j i ic- н сьдържат 4t>iI'piiii; I;Hноничниеазнгелияor 
Матсй, Марко, Луна н Йоаи. В тази послсдопателност ръкописмте със сссщения тскст са оъв пнд 

на Четириеваягелие. Когатосьдършатлитургнчннчети&а (е&анге«ки от«ъсн}, ралкможенн & 
< _wuw«f 1 u съответстсиес църкопния календар н започващм счетнвото от Евангелиеот Йоан, гл. 1:1, пмаме 

Избормоеванпмие. Е&ангел^мияттекстможе да бъдесъпровсден н 0 ¥ сеетоотечесни 
тълкувания (Тълковноенангелие). 

The Gospels make up the first part of the New Testament and tuntdin the fftur canonical Cuspelsof 
Pila'.tricv.1, Mark, Luke, and John. In this sequence, the manuscripts with the sacred (cut form 

the Tetraevan^elfa. When these contain liturgical readings (goipel passages) organized in accordance 
with the church calendar, aid they begin with the reading of the Gospel of John in, they are called 
Gospel lectionaries (Evangeliaries), If patristic interpretations are added to the test, Ft is a Gospel 

with Commentaries. 

и и | д и д 1 Т ч п и 
Р.1-ГЧР||Е-ИГЦ-

EUIUJI 

I E S 
Krtn 
КИ1Л*1И 
МСПСДВАННЯ [*] 
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OWIH nninjknii. Hiiuini^jL 

tl'rl Hiii'i rh I & it t fll ii И fVn 
L U f c т A V h i n n j i " м tV*f A.tf nil i« 
IIP) lJL<yih.lBJ)~l. j | LLI■ 11 (Jtftfc^j 
W ^ 4 | l l i n i l H I t l i l « > I L M i l l 
bJTdKrlit IIД ПЛЬ ILlltRP-^№l*P- I 
Л . HJHY*H ilL44tTU|lH Eril'll _ 
C rt VI I I IHT I Ь Л1» f " l f l lH.A^'| 
СрГн п . ш м , iiftin nv-.ni K ly 
ст-r th t'ij(L n i r t i t U n ^ M i ' Y 
i t U b i l U l | l l 4 W I I I B l i d i ' 

i f * ' I I mi 

f i r m ki 

~1Г>"*1 Ц М Ц И Ц Ч М 1 r.\>.. 
Hit ip.r t i^r , Ч щ," 
j r j jn w i r u I i i m n i i i n H T i M 
■ м/«"ичп лр|ргт*1пи1члигр pr̂JLJ 

J.II 71 |M i v i ■ ■ -I "F ■ ■ ■ T M l l " ' l l 
ALf4jniinnTiLivl4i^lUJ^4 ' Lk+TL 
IHlUJtlTfЛ1ПЛ1*А"Т*|М ILIJIM» 
BTj4enju-ni4i ftjui*^Ti7 ji*^ ■ f J%№ 

T J J H ■ ~ ■ ■ bJfrtlJPbrliJIUHJiftnTlTnd 
^ L J m i i * * » l * W 4 " T j i « i « f - 4 T H < " -
i i . Jiflu rrnuiLU-ujl 

. FJ-jjKl^uinrLJPCJUHfli. П"+ WB14Î FJ 

JJ>ltAf4J«ll IMtTTtTHI J I I LJpf+K^niji 
1Л1НЖЧ Г. L f l l l t^LTHTPr l r i r lN i * ! 
n i n u ' + i i r T 4 i - * j i * « u * B i n " 
A i n i TL i н i il ■, l.iP i.- !■ 4 
.j..-nimTii-injjiJ-;~.iJ4Tmii«i^ 

;яигч " лЧ ijLirEfi^HiMTii i -

tt]fri:№ i+Hiwt.-.-e нА- .X i fr , ^ ' iu .4JII - ч*фЮ|-.- HJ AJ'I 
: Н---Л and Л.мн*:, end &f ii-e iStfiT м^лпй^р о̂  r l t i*ih ocri 

6ог(Ю1уж-
: може дз бъдат раз положени 

TAIfUAW. 4 AT A 

.. Прслания на апо^толиге. 
е каноннчен ред, но мооке 
гозапочиатс Пасхзлизта 

от сеетоотеческн тълкуеання 
(Тълковен агюстол). 

r-fTilPrr't-^^L' 

flf i 

irk 

d Epistles of the Apostles. 
.^ег, a-s ^t l tas according to 

with the Easier Sunday [Aprakui ApostOlOs). The ApOstobs tan 
e accompanied by patristic interpretations (Apostolos with Commentaries). 

nrtmm 
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МОНАШЕСКИ БИБЛИОТЕКИ: ТИПОВЕ РЪКОПИСИ 
MONASTIC LIBRARIES: TYPES OF MANUSCRIPTS 

fcl" rUTHt'ltf кйй ш 

*#. H J ^ J I T / I ; - ' . . in* l i1 i f i ldHI^H»tr t j l i t41 i ■ 
.'.iniVHHJJi'^.rtffWAl П@* 

„.-„„■■ ' "■■»•»«*■ 

- .1 . , 4.» "TJH 

,n-riiri.ii"- ■ T'lVr*"'' ' ■' 

> n■.-,.■ AДпчл*чл»ч; 

41 LKiKTlrttfi.fiilV* f ' V l ' ^ ' X * " * * ' * ' 
,1 m~<«N ШT(4Bit». ЙД wrH p H|*«f« i 

LI Ги.Ч'■'■"'■<•. - r l ' l » J , - 1 1 J : -

. : 

чояп^] (|1с*лпу *u ИмнЛле*соц£ ■>:■■■, ill? r. 
V>«* I4JHH jrvin A t i W d rsiii Jt|i 13;? 

Псалтнрът e една от ккигите от Стария завет, хоято има поетична 
ацин и се сьстои от гтсалми (кимни), те са 150 H/IH 151 (н Септуагннта). 
на Псалтира по традицня се приема цар Давид, втори цлр на народа 

раел, Ьъпреки че мнйгО п£3лми пОкйЗйат-еледи fli пй-къСен прОиЗкОд. 
)авослаиното йогослужение Псалтирът е раздмеи на 20 катизми, или 

рззделн, есек* от тя* ее д&чи на трн части, нлн статин, 

...fi Psalter is one of the books of the Old Testament, This presents a poetic 
genre and consists of psafms (hymns) - in total 150, or 151 in the Septuagint, 

funs. The author of the Psalms is traditionally considered to be the second 
of the people of Israei, David, although many psalms show traces of later 

[in. According to the Orthodox liturgical tradition, the Psalter is divided into 
20 kathismata, each of whith is divided into three parts (articles). 

tana 
НА|гЧнИ 
ИКЛЕДВАИИЯ 
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;,«„»- "??"■'"■ "я 

u. m Г >р ■, HWMJTD 41 Д1¥ ■. 

еъдържзт теь 
окгпоих текстоветеса химкографеки ко:.1позиции(песнопенид сяарактер на паезин),докаг 

ръколиси като елужебник, требник^ часос/iоесъдържат текстоееге нз другн молитви 
та читургип, на тайнствзта, наденокощния богосл 

цикъл нз монашескнте счужби (__ 

r various other types of books згс used in Orthodox 
a? welt as indications for various services. In manuscript 

theMenaionhthe Triodionand the Octoechos there arc hymnographical texts (chants \ 
present з poetic form), while manuscripts such as the Hieratikonh Euchologion and Horologion 

itain the texts of other prayers and rites of the Divine Liturgy as well as texts of the sacraments 
and daily liturgical cycle of monastic services (euchotogia). 

ФОЦД 

И r„-. ЕДМНИ 
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монасите, а н за &сички хрнстияни сеетците са прнчер за подрзжанче еъс сеочте нрзвственч 
добродетели и заслуги за вярата.ЗатоЕаса били написани пространни жития на саетците, 

>ани в сборници, нзреченнчетц-MUnev (тнологии)» подредени споредцърковния калеядзр. 
Те са били предназначени предимно за монашескообщо четене в ман астирската трапезария. 

Кратка всрсия нз житията сс е чстяла no ереме нл богослужение а прааничния ден иа свеизца. 
Затоеа има специа/ши календарни сборници, наречени пролози. 

For monks, as for all Christians, the saints are examples to imitate for their moral virtues and merits 
for their faith. For this purpose, extensive hagiographies of the saints were written., collected in 

Merrologies (Cheti-Minel or Creat Menaion Read er), and organized according to the church calendar, 
They were intended to be read aloud in the monastery refectory. A shorter version of 

the hagiographies was read during divine service on the saint's feast day. For this purpose, 
special calendar collections, tailed Prologues, were compiled. 

.йкйгйда! 
Lb 11 h Г • K j h i - - I I 4111 - Я Ц 1 LH-I 

H D i L i w a i i ; T i n 4 < 
Ь»ШЧ14Ш1ПГ 

L l M L U I 

Tffer 

xs ФОЦД 
■<■■■ ■ ■ :■ I ) ! Sm 
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МОНАШЕСКИ БИБЛИОТЕКИ: ТИПОВЕ РЪКОПИСИ 
MONASTIC LIBRARIES: TYPES OF MANUSCRIPTS 

Прогтойеди и сл-овата на отците на църквата no ереме на богое/1уж.ение бнли 
записани от техните ученици или от самите асгорг. Съ&рлни вспецнални 
сборници :■ подреденн елоред църковния кмендар, те билм четени ка 
утриннзта след новомветните четива, за-съответнид светецили празник, 
но били ползвани н за еамоетоптелно четене- от монзснте, н кзто примери 

ШШШГЛ/ 
Homilies an 
recorded by thefr d isciples or by the ; 
t o 11 ect ion s a<to rd i ng to the ch j rch r 
( O L trenya) after the read ings of i 

.,; 

ized in sp 
during Matins 

ley were also inte 
( m i tiilAtfuytviin.iII 

4||1L- 4>41|<*1",1IP I b U 

Ui*<r.1*iiM Нносмчч^гО iKvwJiio,iteii'.iH 

■ ~ ' *J , IW. lMU"I I IH . Ш|М|ШП(1лД,'*|||П14|<'1Г_1 . 

ft i« ■»»T1^«'i'Ilti,;([Vjf it+UM» j«<! fr t i t j } 
-МНДО1НГ vM<i t b K f t f Н Н Г П T*""' 

(ц\л riij,il;iir/cH[J;j-<vrtiit.fj"M.F4. г"щ'м' (и* 

I 'Vi'./i i/^Xqit» . 0Шиг,|Ц*ши£п#гп<П4#у. 
M I . J tAoeunKnk^Vmi ' ^ iKMHt 'awHM 

^ i --

£6opir«i or « H I wmpwt**, Wi i. 
rim ,iF 5#m*rJ 1AJ IIWrAri, 4A Ufflut? 

b* 1 f l » 4111c 

Mil 
J 

«ОНД 

ИККЩАННЯ 
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МОНАШЕСКИ БИБЛИОТЕКИ: ТИПОВЕ РЪКОПИС 
MONASTIC LIBRARIES: TYPES OF MANUSCRIPTS 

„ „ , M t*fty- Я»И* 

■u 11« IMHtut J l i t l l l l n n i l R щ Ц ч П ч А П Ч 

f ^ ( » )\ 1 1 " I B * Й | Ц * ^ * 

. ■■"Ц l.| ' 

I V F. hHIJr t 

I-H< O ' ' 

+ 4.41*■ Ь ь >" " * l " L r t S " "•T-'^'*' 
.1 I V 

f t , p T«»U.l i* А4Е**»*^«'*(^» , АП 
, c u m | -Ti i j>TiHt4A^TII « u i i l l l f H i 

ЛпТП- rtTMtri"-il***»""f n l i? l« i " J » i i " l 
u t w » « H V H U T H MIUtMipHHMiiHa* 

н u t n u r N"4jtVf*HB#nJ"»aH»rt 

HMHnFi. A'.^nV rtiUJ- <* hi лм« TI 

1PILF4. ITUpJTJ « И Н М 4 HI AV I. 
linger, мсЕюа had rf №c 4 t h « n t i r r 

TumiK, ияи Устве, e богослужебначнига, която определя порядъка на правеславцото 
богослужение. Състои се от общн глави с правила, месецослов, опксання на връзката на 

богослужениетов подвижни н неподвижнипразници.кнструкции злчсстоанс 
на ярамйвн (патроннн) праЗници, кактй и правилатй за постигманастирскив 

общежителен жиоотимранене (днсциплинарна част). 

TheTypikon is a liturgical book which contains instructions, about the order of the Orthodox 
(Byzantine) Rite office, it consists of general chapters with rules, Menology, instructions for 

coordinating services with fixed and variable feasts, instructions for the celebration 
of the church (patfonal) feast, as well as rules for fasting and life in the monastic community 

and nutrition (disciplinary part). 

•*ч^_ и» _^*^ gbt KWIMI 
l l i h h i i k i . l l U i l l i l H l l L H t l " ^ 

• О И Д 

н c m 'M..'.. 
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ОНАШЕСКИ БИБ/1ИОТЕКИ:ТИПОВЕ РЪКОПИСИ 
MONASTIC LIBRARIES: TYPES OF MANUSCRIPTS 

\ 

\ 

Son А(*т*а*ь\*с#1*ьА1§Ш£ t*4 fi 

^ 

Л Щ ' 

.,-.., 

. Jl 1 - ■ - I W L H J - ' . . . . j 
M H P " ' ( . - , J | < 
i ^ w - F f ^ * . —Ph.-.. | s i . ! r - ; « ^ . j 

ft7i|iiffi'" ^ У Ь р 
■ ; . t « t i « . . ^ ; i i . ^ j i , i _ . r . ^ . ^ „ ^ p . ^ 
"чтн^»>1 b'rrlrH •■ ! - и ^ i г . н jJirj.ij-rf—1 
■ ■ip.j->«p«p^ i I I iTiHib-i-—j_ ; l * 
I " «H i j t f f^LHJ iP > , , J J^T^dFH.. , ■"■■■■•■ 

^1Л;И*1*Д|1 iJwpufp i , i 4 м | „ , ; i „ , . . , , Г ___,.._ : „ - , , 
I.HId la-Ь •.-ъРгГ-'VHr FUlPUtel* ■ n T r ^ r t l i ^ i r j J j ^ i f ^ i » . , ^ 
^ ^ ■ ■ ■ P 1 - | l T ^ » P l f » P - " i L l l P . l l l ■■■ll' l-ItVLB l i r j J ^ L 
F h - F F J I I l ' ' l l > l - F l l F J l 4 ' l M I p W f " ■ _ l l . . . 

m i J ^ H I I ^ 1 J i ^ « . . J T r l J | r -

ль,|_'Х>1'л*--><->я->|>,н.'~■ - ч - — rrnrftraJpVya. 

. ^ Я . Р . Т ' - " ' " ' ' " 1 ■ ■ ■ " ' 

Ттош сбсрпнк. bicpau п о к ь м A 30Vi. 
■*HKV Й О Ш ^ . WHjnJ hlH of F4 H i t «№ГГ 

..нлетия на XIV в. в елавАнскитеманастириса бнли популярни и сборннци: 
шеско съдържание. В тяк са събирдни произведсния на раннохристиякски и 

вниавторн, конто говорят за молнтвзтз, за подвизите, за монашесниге добродетели н 
; 33 монашескиа жнсот. Тезн ръкописи сп били важнн за монашеското обрпзоспнме н са били 

преднззначени главнозасамостоятелно килийно четене от момаснте. 

s of the t^th century, collections of ascetic and monastic content became popular in 
vie monasteries. These collections contain works by early Christian and medieval authors, 
dressed topic such as prayer, exemplary deeds, virtues, and monastic life more in general. 

eripts were intended for private reading and were an important part of monastic education. 

b i u . ^ i n p n r u -
UUMJI 

ФОНВ 

M iCJCflMHUfl 
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МОНАШЕСКИ БИБЛИОТЕКИ: 
ИНАСТИРИ 

IC LIBRARIES: 
MONASTERIES 

ЧМ14 VA № 4 S T 
IUHil:Vl 

Лблглтьл 
l*/%i&/*i-b**A ;илендарскмд манастир на 

»се свързва с дейността на 
зня [E>HL 1113-119&) и нсговня 

създаването си манастирът е 
j културен център, който през 
разцвет. Него&зтз бчблиотека 

от юос- о'зиянски ръкописа., датиращи от 
, a ™ « - . . m слзвянска сбнркз нз Атон. 

звня скрипториум са били 
пр*не«нив манастнрц е Русия, 

егу on Mount At bos and its 
mastery is associated with the 

r, Grand Prince Stefan Neman j a 
«75-12 36). Since Its foundation, 
п̂ a literary and cultural center, 

lenced its greatest period of 
prosperity in the 14th century. Its library contains 

11,W0 Slavic manuscripts dating from 
1 the 20th centuries, and it represents 

1 ""lavic collection on Mount Athos. 
lanuscripts from the scriptorium 

Tansfcrrcdto monasteries in Ri 

«■«■■чГСИ ^fc-.vuu* . . . . . . . u u 
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МОНАШЕСКИ БИБЛИОТЕКИ: МАНАСТ 
MONASTIC LIBRARIES: MONASTERIES COiAVAW . v l t t t 

ЧШ* ександър [Щ1-Г 
(ОПИСИ, 

X J . 

i ieurge the Zograf Monastery (M 
largest and oldest A 
iirt Ath os probably da 

vhe reign of Twar Simeon I 
Zograf Monastery 

i i сУж»4>i t A Ь". Л A A l i i 

lennent of Bui 
:h century, during 
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I МОНАШЕСКИ БИБЛИОТЕКИ: МАНАСТИР1 

MONASTIC LIBRARIES; MONASTERY" <игдю 
та поява на руски монзси на 

. на XI в. Понастонщем мзнастирът, 
рускогомонашестпо. В негосе" " " 
на Хилендарскня манастнр. flpi 
„Co. Панталеймон" е йил обнта 
з в библиотеката щу се 
четвероенангелия, псали 
датнращн от XII до XVIII я. 

The increased л, 
back to the end of the 1111: century.. 
the center of Russian monastic ism. 
St Save of Serbia, founder of 

- "lilandar Monastery, 
his monastic vows there

in the 14th and 15th centuries 

St Panteleim 

fm 

* " " '^ЧнЦа Lli 
- * ™ ™ * . 

-> 1 ■ 1 1 1 ' - flhCi 

_ rf^^^^'^mm д ^ ^ ^ ^ ^ ^ \ W-l 

*A-*A -
u*" J 

1 ' 
i i i i 

*1Ш*ДС1ГО# H O I 

CKOM . {UVfM(rM< 

HOTO време нз посгроявзне на манзстнрз „Се. Пзвел" на Атон не е 
изаестно, но според легенда той е издигнаг през X в. от св. Паеел 
—1И. Понзстоящем е гръцки манасгир, но от XIV до XVII в. в него 

скимонаси. Към 1837 г. в бнблнотекатамусесълранявзт 250 
:ки и български ръкописа, най'Представителен сред ноитое 

ето нд udp Иеан-АленсйнЗър (i33i-i37i)< След «зи годика 
ие ръкопнси са разпръснати н сега се намират в различни библиатеки, 

; exact date of the construction of St Paul's monastery on Mount Athos is 
jown, but according to a legend it ivaj built in the 10th century by St Paul of 

Xiropotamo. Today the monastery is Greek, but between the 14th and 17th 
centuries., it was inhabited by Slavic monks as welL By 183?! the library of St Paul 

ntained 230 Serbian and Bulgarian manuscripts, the most representative of 
1 was the Tctraewngeffon of Tsar Ivan Alexander (1331-1371). After that year, 

the Cyrillic manuscripts were dispersed and are now in various libraries. 

L*KflCJ»«tt« 
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МОНАШЕСК 
МАНАСТИРИ 
MONASTIC LIBRARIES; 
MONASTERIES 

нспопсн 

tMOti 

no 
*ci 

ЛШЛ i 

■» 

irt 

и na XIV a. Григории Синаит, оизангииски 
or най-голечите духов.ни учите/м, напуска AT 
а в областта Парорин (дн. в Странджа), на гранкцата 

между Бглгарснотоцарстео и Визаития.Там основаваманзстир, 
където жнвеяг заедно гръцкн и славянски монаси. Манастирът става среднще, 
в носго сесъвдааат и преяс*дат множество раалични ръкописн, Следемъртта 

на Грнгорий Синаит неговият ученик Теодоеий Тьрновски основзва 
Кефаларсвския манастир, в нойтд продължава рънописната дейндст. 

С паданетО на Балкан<кия пОлуоОрйв под Османска влйст дватй мамаетира ta 
билиразрушени,а ръкописите - разпръснати. Местоположението на 

Парорнйсчин ина Кефаларевскнн манастирдо MOMeHta не е углановено. 
цествуоат HRHO/IHO хипотези, една от твх го свързва със средковеконнив 

манас тяр до с Воден. 

■ & * % > 

■**?^-

In the 1330s, Gregory Sinaiticus, a Byzantine monk and one of the greatest 
spiritual teachers of all times, moved from Mount Athostothe area of Paroria 

{in theStrandzha Mountains, Bulgaria) on the border between the Bulgarian 
Kingdom and the Byzantine Empire. There he founded a monastery inhabited by 
Greek and Slavic monks. The monastery of Paroria became an important literary 

and translation center After the death of Gregory Sinafticus, his. student 
eodosius of Tarnovo founded the monastery in Kefalarevo, which became a new 
■iriptorium in the ares. Following the Ottoman conquest of the Balkan Peninsula, 

the two m orra steries were destroyed, and the manuscripts were sea ttered. 
The location of the Paroria and Kefalarevo monasteries has not been confirmed 

so far, though one hypothesis connects Paroria with the remains of medieval 
monastery near the village of Vrjden. 

ФОЗД 
!■/■- ■'.:'. 

HXJ щвлнм Ш 
» ' I . H k , bb. 1IU.I1 JL I I I 14 
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MONASTIC LIBRARIES: MONASTERI 
ПЛ _)b*6fl4f7M0 ♦b'M, 

* A fS !*^NMfe!tfWUe M I 

П ^ . € ! ! * 4 H * ^ 
У1 

r братята, I'ilf, ШО<Ш« 
\j'Ak$i4k 

r 

c Dragalei 
- -ndthei 

asani 
....•btdosp-. 

Dragalevtsi Monastery, 
I another Gospel, transcriber 

iy priest Nikola, is today preservi 
the Hilandar Monastery on Mount Ath 
~) 1598 in the Dragalevtsi monasl" ~ 
a Psalter was composed and copi 

brothers Danail, Stoyan and 

4 < M V 

\OCCHM 

1Ш-+*п 

шхшлш 

■ 

i - & 

K H X I V B . 

аикрулиите оългарскн КНИЖОЙМ 
зз н след 1 jg6 г., ногато българия 
. В библнотсклта на ианастира се 

■» ръкописн, които соидетелстватзз 
о на ннтенанЕна кинжоона дейнаст. 

...i3 Monastery of St I van Rilski was founded in the id th century 
by the followers of St Ivan of Rlla [876-946}• In the 13th and t4th 

urtes the monastery was One ef the largest Bulgarian literary 
,enters, where its intellectual activity did not cease after 1396, 

,1 Bulgaria fell under Ottoman rule. The library of the monastery 
preserves a large number of manuscripts, which testify to 

the Intensive literary activity, 
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след превземането на Търново 
ност Патриарх Евтнмнн. Втозн 

' НЯКОЛКО редки ПО СВОЯТа I-1IIHH." 
украса с6кови 11а есамгелип, едно от ко_иго дат ира от 155^ Г, 

lastery of the Dormitron of the Theotokos was founded in 1083 by 
Pakcujrlanos, the Grand Domestic of the Western troops during the reign of 

ntine Emperor Alexius I Komnenos (1081-1 uS). In the 14th century, the Bulgarian 
^Twedthq monastery. It is assumed that 

'ties here after the capture of Tamovo 
',' tradition, are preserved several rare 
iospels, one of which dates from 1551. 

§ + яш&гш 
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Основател на манас 
L i l l l l 

HE (Ианастирът„Дечани" имабог 
тдх ca c богослужебно съдържант 

^ъкописк.с&ързанн с м 
неговотоосноваване и от пърантс 

"''""'''''""''"""''''Ш^ /Pi 

■I 
The Decani Monastery [1327) was 
founded by the Serbian King Stefan 
■ ■ os IIГ of Decani (1311-1331), son of 

ig Stefan Ums II Milutin (1282-1321) 
and father of King Stefan Dusan 

.efan Lfros III In 1331, his son K 
..at his fat 'M 

collection of about 16u Су. 
manuscripts. Most of them 
liturgical content, but there ar 
works belonging to Patristic lit 
Prologue in verses and otfn 
manuscripts, related to the in 
Many of the books preserved in 
the monastery date from the tin. 
its found<it 
its existem 
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Мачастирът Рлван ица, заедно t църивата ,,Бъзмесение 
Господне", е издигнзт от сръбския княз Лазар (1371-1389) през 

70-ЙО-те годнни на XIV е, От основа в а нето сн манасти рът се 
обособпва като книжовен центъргв койтосъществува 

Еше-скаучилнщепрезХУ, XVI и XVII в. Средкнижовното 
. дс*во ма манаетнра <а ярониии под форматз на краткн 
1бележкн нли по-дълги н по-с/южнивкомпозициоино 

отц оше нне л роиз веденнд, гисанн от монаснте> 

avanica Monastery and the Church of the Ascension were 
lilt by the Serbian Prince Lazar (1371-1369) in the70-ftos of 
4th century. Since its foundation! the monastery has been 
tied as a literary center. A monastic school was running in 
illel during the i]Jtri-i7tri centuries. The literary heritage of 

monastery includes chronicles in the form of short historical 
notes a nd more complex composit ions written by monks. 

1L II . F i b ! i h . - I I U H I r i L H I l t M E k 

k FL.J ." * l l lp l l lhT 
KTHUUI 

есмд 
Н9СГСЦ6АНЦЯ Ш 
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Цсги11счиРт манзсг-1 р в Черна гор п е ос11жлм 9 крзч ■■ iп XV iiс.н, 
когато княжестео 3 
НйЗЗВИСИМОСТ ОТ Ос 

нзЗета Иеан Църное&нч (1465-1490)43. 
църква, посветенз на Рождество Богор 
до 1496 г. в нан 
Цетикската печатннца се приема и за първата държавна 
печатница. В продължениена ^рс години Цетииският мднлсшр е 
основнотоседалшценз черногорснитеегтископи, накто н ценгьр 
на чг|;ю'арскотообрззоЕа»1не и нултура. В него се съхранява 
ценнз сбирка от ръи о п ис нг дат нра ни o i XIII до XV111 в. Те са З4 н a 
Gpo н, ч аст оттях са до н е сс и и в Цетин ската обител от други 
места, еключително от Бългзрия. 

кГЛ£1АГЛй\ 

та гечатми 

The Cetinje Monastery in Montenegro was founded at the end 
of the 15th century, at the time when the Principality of Z.eta was 
defending its independence from the Ottoman Empire, in 1454, 
the lord of Zeta, Ivantrnujevic (1465-1490) built a monastery and 
3 church dedicated to the Nativity of the Virgin Mary. The Cctin" 
printing house is also considered the first state printing house. 
Additionally,for more than 500 year, the Cetinje Monastery 
functioned as the main episcopal see of Montenegro, as well ai 
ten trc of education and cuEtu re. It preserves a valua hie colletti 
of S4 menu scripts dating From the 13th to the iSth cent" 
of which were brought to the Cetinje Monastery f rom ( 
Bulgaria included. 

w 
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* 1 

Манастирът „СеетаТрои! 
цуркошю културс-i i ц 
Точизта година на мг 
че е построен преди * 
Манаетирът е нзй-год 
пернод натериторията ... 

«вания пр 
р на кннжоеностот' 

лиенна Черна пора. Тйй п|_ 
изилючително ценна библиотечнл сбириз, в иоято се съхрзняаат 
117 ръкописз,сред тях се нзмирзт едни от най-красивит' 
ръкописи от османсккя период в този рлйон. 1 1 ■ II 

^T^St }'£&&. 
II II II I 

The Holy Trinity Monastery of Pljevlja is 
the most important ecclesiastical and cultural 
centre in northern Montenegro. The exact 
year of its foundation fs unknownh but it is 
assumed that ft was built before the OH 
conquest in 146^, The monastery owns 
an extremely valuable book collection. 
This contains 117 manuscripts, some ' 
are the most beautiful examples 
of Slavic book production during 
the Ottoman period, 

Лш\ 

>Prt#i 

ПОГП0.фГ1< *^Bfl 

SStzm* 

* ^ 

оред предание наи-старата църкоа вманастира „Савина" 
е издогнага преа 1030 г., но относно историнта мудоХУИ в. 

липсват другн сеидетелстеагТон се намчра веднзот 
найкраснвите части на Северното Черногорско крайбрежие. 

В иего се съхранява малиа иолекцин, съста&ена от 29 ръкопнса, 
тиранн от XIV до XVI в. Един от тяк съдържа посланията на 
нахз Смлуан, в ноито има интереснн данни и момашесния 

живОтнзБалканитепрезХ1\/ вен. 

Traditionally it is thought that the oldest church of the Savina 
stery was built in io?oh although the most recent evidence of 
xistence goes back to the 17th century only. The Monastery Is 
ated in one of the most beautiful parts of the northern coast 
Montenegro. It preserves a small book collection, consisting 

of 19 manuscripts dating from the 14th to the 17th century. 
them includes the letters, of monk Silouan, which provide us 
th interesting information about monastic life in the Balkans 

in the 14th century, 

tffifiteSi kiul<#liLPKTU-

•СНД 

юсгедання ш 
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1*4*40*101 

Ь*<*ЛАГД10 . «Ь'И. 

JhMUAbX 

олита на цплз Руси* Апенснк 
алното положение наманзстира е Москва, около дяора на велнкия 

чнна за неедноирзтни бедствич, чоито го сполетпват: npei 149J г и "P^J 
т е оложарен, а през l8 i i г. е Отрабен от армиша на Наполеон, грез 1919 г. е 

. .-.рскзта библиотека не « напълно аапазема. Част от нсйната сбирка еа цении 
■ (според ннвентар от 1637 г. те са 4&1- Ръкогисната колек цин сьдържа много 

—1 наносионсни архимандрити и благородницн. През XVI в.манастирът е 
|й, „книго п ис нан палата" и „мзстерскаа" (р аботилница} аа подвързван е 

Чудовскнте ръколксиот XVI в. сеотличаватсъсспецифнчнзта сн калиграфип, 

■ 

■ ш < 

* £§M*i 

nastery was founded in the Moscow Kremlin in 1365 by the Metropolitan of All Russia, 
178). The 1.1 ■ 1 -,i 1.!: position of th e *non a stery in Moscow, aroun d the court of the Gra nd 
tropolitan, was the cause of the repeated disasters that afflicted it: in 149J and in 1547 

monastery was burned, in iBtg it was sacked by Napoleon1*army, and in tgzg it was destroyed* 
lie monastery library is not completely preserved. Part of its collection are valuable parchment 

muscripts [according to an inventory from 1637, there are 46 of them). The manuscript collection 
contains many literary monuments of Moscow archimandrites and nobles. In the 16th century 

the monastery had a scriptorium, a book-writing chamber and a mtisierskayd (workshop) for binding 
books. The magnificent manuscripts from the 16th century are distinguished by their specific calligraphy. 

kibO<*IiLpH1U-

■ FTki hh ■Л1 Uill ■ \ II ■'■ LHCI 

.sfia. 
h - , 1 . - - 1 , 1 

i- CMS №UH * « 
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шйоЛш*лл 
Свяю-i 
Манастиръте основан от препо 
в лланннагаМзкоеец,през1337<"-
Аленсий (1354_,37в). Преп. Серги 
жчвот нз стрзнзтз. С него в атз де 
няколко десет 
в мамлст ира a .mo 

(Вартоломей) н не 
1йзогромкозна-яи| 

гумен на манастир 
ззинзученицитему 

пнаРусия -"■ 

TheTrinityLavra o 
The monastery was founded by the Venerable 5 
on the Mskovets Mountain in 1337. It gained great importance under 

-1378). The Venerable Sergi JS, future abbot of the monastery, also participated in 
...e political life of the country, His activity and those of his students are associated with 
the founding of several dozen monasteries in Central and Northern Russia. During the first half 
of the 15th century, books with monastic content were actively copied 
which by the end of the 15th century already numbered about 200 vok 

JLi 1 

\ 

ihii .Hk.. ъь ■ iiuiiri .-. 111■■.!•:i 
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«ОИД 
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lAffSAAfnAiMt 

верскют 
oi преп. Кирил Белозерскк нз opera на шверското 
Преп, Кирнл напуска HI 
преп, Ферапонт (оеновател на Ферапонтоаия мана 
При преп, Кирнлзапачват да идватдруги монаси n c съз̂  
скит, з след това и манасгнр, ь койтоееъееден арог 
общежителс-н уст-ав. -Манастирът бързске прсйръща D ГОЛНМ 
книжовен цеитър. Едно предание свързва е дейността на 
преп. Кирил създ-авзнето на редица „монашески сборници", 

ранени в манастирската библиотекз. Значигелек брой книги 
. ,j(№riHtaHH от неговите ученици. Към краана XV( в. 

манастирската библнотека сс състои от лоссчс от 
" "0 ръкописи и печатни книги, 

The Kinllo-Belozeriky Monastery (St Cyril's Monastery on 
the White Lake) was founded in 1407 bySaint Kiril Belozerski on 
(he shores of Lake Siverskoye. Cyril left the Simonov Monastery in 
Moscow together with: Saint Therapont (founder of the Ferapontov 

■}. Gradually, other monks joined Saint Cyril and 
_;ewas established, and followed later by amonast 

with a strict community status. The monastery quickly became 
з major literary center. As tradition wants, the creation of a nu 
of collections preserved in the monastery library is associates 1 
the literary activity of St Cyril. Indeed, a sfgnl 
books were transcribed by his students. At t\, 
century the monastery library consisted of more L_ 
volumes, between manuscripts and printed batiks. 
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Accra, мот<ломл*г 
Соловецкинт манастир ео< 
OT ripen. Саватий н Герман. Преп, 
лчанастир, след което отива във 1 
преп, Гсрмам живее на острова заедно с преп.Зосим. Въпре 
манастирът поддържа добростопанствоиантинни гьрго 
лрсоръща Q икономичсскн и политичесии 
манаоира в негосепрепчсват ръчопчси, L, 
имаигуменъг Доситей (починал през ijr4 г.)н понегдво време в Ковгород ca препнсани 24 
■ни:п. I |рез 15Ц г. & манастира се еъхраняват 127 кнмги,а къмнрая на XVI в.- ^31 ръкописа 
и J8 печатни книги. 

■ л . . -

ссасрнн усло&ия 
вшн, коетого 

осковаването на 
ваието н.1 &н6лиотеката як ^ ^ Н 

V 

1429 on the 
the White Sea by twoMonks, Herman and Savvatiy- Sail 

Snwatiy's death, Saint Herman stayed on the island with Saint Zosimas. Despite the harsh 
northern conditions, the monastery maintained a good economy and active trade con tacts, 
and so it became the economic and political center of the region. Manuscripts have been 
copied in the monastery since its foundation. Abbot Dositey (died 154) has made a great 
contribution to the replenishment of the library - 14 books were copied in Novgorod during 
his time. In 1514 the monastery had 1:7 books, and by the end of the 16th century its collection 
had 481 manuscripts and 38 printed books. 
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Взаимоотношениятз между южнославянските земи и Русия са многовековни и имат взжни 
културно-исторически измерения за целин прзвославен свят. Те представляват същественз част от 

духовните процеси, к о и ю характеризират християнската общност. Много памегници от средновековною 
бългзрско и слзвянско духовно нзследство се съхраняват в запазените манастирски библиотечни сбирки, 

които са играли основна роля във взаимоотношеннята между писмените чултури на православните славяни. 
В тях е съхранена информация за процесите нз обмен и разпрострзнение на идеи, както и за създаване ма 

книжовно познание в християнската общност през XIV-XVI в. 

The relationship between the South Slavic lands and Russia is centuries-old and has important cultural and 

t historical dimensions for the entire Orthodox wor ld . It is an essentiil part of the spiritual processes that 
racterize the Christian community. Many monuments of the medieval Bulgarian and Slavic spiritual heritage 
eserved in the surviving monastic library collections, which played a major role in the relations between the 
n cultures of the Orthodox Slavs. They contain information about the p-ocesses of exchange and circulation 
of ideas as wel l as the creation of literary knowledge in the Christian community in the 14th - 16th centuries. 

Манаоири 
в южнославянските земи 

Автози 
доц. д-р Елеча Бслянова 
гл. ас, д-р Тотна Григорова 
проф. дфн Татяна Пентиовскз 
доц-д-рМарноСкарпа 

Превод на английски гл. ас д-р Люба Илиева 

Графлчен дизайи Анита Борисова 

Блзгодарим зз сътрудиичоствотомз 
". д-р Елисавета Мусанова 
. дфн Взся Велинова 

ф. д-р Александьр Наумоо 
д-р Десислава Нзйдековз 

на Дече R3 
ца Бурлаку 

тиизложбатасв' 
т № КП-об-Русия/25 28. . 
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